financiamiento Recursos Directamente Recaudados, Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito  y Donaciones y Transferencias. 

Conforme a ello, los ingresos estimados que comprende cada Fuente de 
Financiamiento,  se establecen de acuerdo al siguiente detalle: 

I. Los Recursos Ordinarios  

Se estiman en CUARENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS MILLONES Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 46 300 000 000,00), representando el  12,8% del PBI, 
dichos recursos corresponden principalmente a la recaudación de los tributos del 
Estado efectuada por la administración tributaria. 

Dicho monto incluye los fondos públicos para: 

• Los Gobiernos Regionales por la suma de NUEVE MIL QUINIENTOS

[...]

9 558 277 093,00), destinados al financiamiento de los gastos 
administrativos y de las acciones que desarrollarán las direcciones regionales 
sectoriales en cada circunscripción.  Dicho monto incluye el Fondo de 
Compensación Regional – FONCOR por la suma de  SEISCIENTOS SETENTA 
Y CUATRO MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 674 000 000,00). 

• Los Gobiernos Locales por la suma de UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 

CUATRO MILLONES CUATROSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS SETENTA SIETE Y 00/100 NUEVOS SOLES                
(S/. 1 264 449 777), los cuales se orientan al financiamiento del Programa

[...]

macroeconómicas, las medidas adicionales de administración tributaria y la 
mayor recaudación de algunos impuestos vinculados a la evolución de la 
actividad económica. 

Asimismo, cabe precisar que los recursos estimados por exoneraciones y 
beneficios fiscales que ascienden a la suma de  CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 4 850 393 000,00),  se detallan en el Marco 
Macroeconómico Multianual 2008-2010. Dichos recursos se ejecutarán 
progresivamente en gastos de inversiones, conforme se dejen sin efecto las 
exoneraciones y beneficios fiscales, así como se produzcan las respectivas 
incorporaciones en el Presupuesto de las entidades correspondientes, de

[...]

externas provenientes de la Agencia Internacional de Desarrollo - AID,  Unión 
Europea, Banco Interamericano de Desarrollo, Fondo Mundial para el Medio 
Ambiente  y de diversos gobiernos, entre otros. 

V. Los Recursos Determinados 

Se estima en la suma de ONCE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS 
MILLONES DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL CUATROCIENTOS CATORCE Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 11 466 222 414,00).  Dichos recursos 
comprende: 

El Canon y Sobrecanon,  Regalías,  Rentas de Aduanas y 
Participaciones,  se estima en la suma de CINCO MIL QUINIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS UN MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES

[...]

1 547 millones asignados a los Gobiernos 
Regionales se incluyen recursos destinados a las Universidades 
Nacionales, que deberán ser transferidos de acuerdo a la Ley del Canon y 
normas complementarias y modificatorias. 

Las Contribuciones a Fondos, se estiman en DOS MIL CUARENTA Y 

SEIS MILLONES CUARENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS TREINTA Y 
DOS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 2 046 045 532,00) y 
corresponden principalmente a los aportes del régimen del Decreto Ley Nº 
19990 así como a las transferencias del Fondo Consolidado de Reservas 
Previsionales y de Essalud y Aportes por el Seguro Complementario de 
Trabajo de Riesgo, los cuales constituyen recursos de la Oficina de 
Normalización Previsional (ONP) para el pago básicamente de las 
obligaciones previsionales (pensiones) así como para la redención de los 
bonos de reconocimiento. 

El Fondo de Compensación Municipal, se estima en TRES MIL DIEZ 

MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 
TREINTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 3 010 251 636,00). 
Dicho Fondo está constituido por el rendimiento del  Impuesto de 
Promoción Municipal, del Impuesto al Rodaje y el Impuesto a las 
Embarcaciones de Recreo.  

Los Impuesto Municipales, se estima en OCHOCIENTOS SETENTA Y 

CINCO MILLONES TRECIENTOS VEINTITRES MIL DOSCIENTOS